
Městská památková zóna 

03 - 2012



  MĚSTO JAVORNÍK                                                                                 

Informace starostky 

Vážení spoluobčané, 
jarní - březnové vydání našeho zpravodaje přináší informace o dalším rozvoji m
V únoru proběhlo 8. veřejné zasedání zastupitelstva, na kterém se schvaloval zásadní bod 
a to rozpočet města na rok 2012. Jeho odsouhlasením je umožněno pokra
„Plánu investic“, který byl schválen zastupitelstvem a současné vedení m
pustit do realizace těchto akcí. I přes černé předpovědi, že rok 2012 nemusíme p
dojde k hlubší hospodářské krizi, růstu nezaměstnanosti a dalším nepř
přesvědčeni, že se nám v rámci rozpočtu na letošní rok podař
a praktického vytvořit a realizovat. Rozpočet je schodkový, dofinancován úsporami z
minulých a úvěrem. Některé investiční akce popsané v minulých 
pokračují, v tomto roce jsou do rozpočtu zakomponovány tyto akce:  
- přechod pro chodce – Havlíčkova ulice /bude realizován soub
obchvatu/,                                   
 -  přechod pro chodce v Bílém Potoku                                                                                                                 
-  výstavba nové knihovny – současně vznikne i multifunkční sál pro možné setkávání 
různých zájmových skupin, nové prostory pro výstavy i společenské události,        
- pokračování v úpravě veřejného prostranství v Bílém Potoku,                                                                                 
- rekonstrukce objektu č. 417,                                                                                                                                
- rekonstrukce veřejného osvětlení,                                                                                            
- úprava kapličky /směr na Travnou/,                                                                                           
- pokračování v návrzích na rekonstrukci náměstí.         
   Všichni vnímáme, že možnosti čerpání financí na investiční zámě
vyčerpány, přesto se současné vedení snaží získat finanční prostředky na prioritní akce 
z různých zdrojů – v lednu a únoru tohoto roku město podalo žádost o dotaci na obnovu 
Mariánského sloupu na Olomoucký kraj a ministerstvo kultury, žádost o dotaci na 
rekonstrukci veřejného osvětlení na ministerstvo průmyslu a obchodu, žádost o dotaci 
výstavbu dětského hřiště na ministerstvo pro místní rozvoj a žádost o dotaci na zateplení 
ZŠ na SFŽP. Nelze však v těchto řádcích připomenout všechno, co nás v
čeká, protože spousta menších akcí se realizuje v průběhu roku bez dlouhodob
plánů. Ve srovnání s rokem 2010 se nám podařilo snížit náklady na ve
vedení města tak plní programové prohlášení z ustavujícího zastupitelstva, protože i toto
snižování nákladů bylo mezi prioritami.  
   Při nastavování jednotlivých oddílů rozpočtu drží vedení města trend v
finančních prostředků pro jednotlivé příspěvkové organizace, kterým tyto finan
pokryjí potřeby z hlediska oprav, investic.  
   Další významnou položkou v rozpočtu je možnost čerpání finanč
nestátní neziskové organizace, právnické a fyzické osoby, které provozují na území m
Javorník veřejně prospěšnou činnost a volnočasové aktivity pro dě
2012 jsou uvolněny finanční prostředky ve stejné výši jako v loň
v mnohých jiných městech jsou tyto granty a dotace kráceny /tzv. „Pravidla“, která jsou 
popsána v další části tohoto zpravodaje/.         
   Město Javorník podporuje přímo v oddíle tělovýchovná a zájmová č
a jednoty, které působí v našem městě a vychovávají a vedou děti a mládež ke sportovní 
úrovni výkonnostní a vrcholové.   

                                                                               

ináší informace o dalším rozvoji města.  
ejné zasedání zastupitelstva, na kterém se schvaloval zásadní bod 

ěno pokračování v plnění 
asné vedení města se tak může 

di, že rok 2012 nemusíme přežít, že 
stnanosti a dalším nepříznivým jevům, jsme 

tu na letošní rok podaří něco prospěšného               
et je schodkový, dofinancován úsporami z let 

minulých číslech zpravodaje 

kova ulice /bude realizován souběžně s dostavbou 

                                                                                         
ní sál pro možné setkávání 

enské události,                                                            
Bílém Potoku,                                                                                 

                                                                                                
tlení,                                                                                                                           

r na Travnou/,                                                                                                                                                       

ní záměry obcí jsou téměř
ní prostředky na prioritní akce 

sto podalo žádost o dotaci na obnovu 
inisterstvo kultury, žádost o dotaci na 

myslu a obchodu, žádost o dotaci na 
inisterstvo pro místní rozvoj a žádost o dotaci na zateplení 

ipomenout všechno, co nás v letošním roce 
hu roku bez dlouhodobějších 

ilo snížit náklady na veřejnou správu, 
ustavujícího zastupitelstva, protože i toto

ěsta trend v posílení 
ace, kterým tyto finanční částky 

erpání finančních prostředků pro 
nestátní neziskové organizace, právnické a fyzické osoby, které provozují na území města 

asové aktivity pro děti a mládež. Pro rok 
loňském roce, i když 

stech jsou tyto granty a dotace kráceny /tzv. „Pravidla“, která jsou 

lovýchovná a zájmová činnost největší kluby 
ěti a mládež ke sportovní 

- 2 -



                                                                                                                                                           
Město nastavilo ve Fondu rozvoje bydlení i nadále možnost čerpání finančního příspěvku  
na výstavbu domácích ČOV .    
Za vedení města mohu slíbit, že uděláme maximum možného, abychom vám, našim 
spoluobčanům, život zpříjemnili k vaší spokojenosti. Bohužel některé věci, jako jsou 
například dotační programy, neovlivníme.

       Mgr. Irena Karešová, starostka 

Na 8. zasedání Zastupitelstva Města Javorník, které se konalo 20.2.2012, bylo schváleno 
nové ucelené znění „Pravidel pro poskytování příspěvků a peněžitých darů z rozpočtu 
města“, do něho byly zapracovány změny z  dodatku č. 1. 
Ve stručnosti: 
Žádosti o příspěvek nebo peněžitý dar z rozpočtu města mohou podávat nestátní 
neziskové organizace, právnické a fyzické osoby, které provozují veřejně prospěšnou 
činnost a volnočasové aktivity pro děti a mládež na území města Javorník v přesně
specifikovaných oblastech.  
Žádosti je možno podávat v termínech do 31. 3., do 31. 5. a v případě kladného zůstatku 
finančních prostředků v této kapitole rozpočtu města, může být městem ještě vyhlášena 
výzva k 31.10. 
Více podrobností v níže otištěném plném znění „Pravidel“ nebo na  www.mestojavornik.cz. 

Ing. Hana Polášková, předsedkyně Finančního výboru 

PRAVIDLA 
pro poskytování příspěvků a peněžitých darů z rozpočtu města Javorník 

(dále jen „pravidla“) 

Zastupitelstvo Města Javorníku svým usnesením z 8. zasedání Zastupitelstva Města 
Javorník konaného dne 20. 2. 2012 vydává tato pravidla: 

I. Úvodní ustanovení 
1. Těmito pravidly se upravuje postup a podmínky pro poskytování příspěvků            

a peněžitých darů z rozpočtu Města Javorník nestátním neziskovým organizacím, 
právnickým a fyzickým osobám1, které provozují veřejně prospěšnou činnost        
a volnočasové aktivity pro děti a mládež na území města Javorníku v těchto 
oblastech:  ČÍSLOVÁNÍ 

a. sociální služby a prevence sociálně patologických jevů  
b. kultura  
c. sport a turistika  
d. ochrana životního prostředí  
e. požární ochrana  

2. Příspěvky a peněžité dary se poskytují: 
a. na částečné financování celoročního provozu právnické osoby 
b. na dofinancování jednorázového projektu (akce) realizovaného 

právnickou nebo fyzickou osobou.  
3. Žadatel může podat pouze 1 žádost pro danou oblast, pokud bude stejná podána 

ve více oblastech, poskytovatel si vyhrazuje právo takové žádosti vyřadit.  
4. Příspěvky se neposkytují formou věcného plnění, tedy přímé úhrady faktur 

dodavatelům. 

1 nevztahuje se na organizace zřizované Městem Javorník a organizace napojené přímo na jeho 
rozpočet.

- 3 -



II. Postup při poskytování příspěvků a peněžních darů
• Příspěvky a peněžité dary se poskytují na základě písemné žádosti opatřené 

všemi požadovanými přílohami. Závazný vzor žádosti a seznam požadovaných 
příloh je součástí těchto pravidel. Podmínkou přiznání příspěvku je odevzdané 
správné a úplné vyúčtování příspěvku z roku předchozího (byl-li poskytnut). 

• Písemná žádost musí být předložena vždy do 31. března daného kalendářního 
roku, v němž má být příspěvek nebo peněžní dar poskytnut. V případě
jednorázového projektu (akce), konaného až ve 2. pololetí daného roku lze žádost 
předložit ještě do 31. května daného kalendářního roku.  Město v případě
kladného zůstatku finančních prostředků v této kapitole může vyhlásit výzvu ještě
k 31.10. Na žádosti podané po těchto termínech nebude brán zřetel. Uplatnění 
výdajů účelově vázaných k těmto  příspěvkům/darům je možné v období od 1. 1. 
do 31. 12. daného roku. 

• Rada Města Javorníku žádosti posoudí a rozhodne, zda požadovaná podpora 
bude mít formu příspěvku nebo daru. O poskytnutí příspěvků do 50 tis. Kč             
a peněžitých darů do 20 tis. Kč pro jednoho žadatele v 1 kalendářním roce 
rozhodne Rada Města Javorníku, o poskytnutí příspěvků a peněžitých darů nad 
tyto částky rozhodne Zastupitelstvo Města Javorníku.  

• Příspěvky a peněžité dary se poskytují pouze na základě písemné smlouvy 
uzavřené mezi poskytovatelem a žadatelem,  

• Příspěvky a peněžité dary nemusí být poskytnuty v požadované výši anebo 
vůbec, poskytnutí závisí na celkové výši finančních prostředků vyčleněných ve 
schváleném rozpočtu Města Javorníku pro daný rok na jednotlivé oblasti uvedené 
v čl. I., odst. 1. těchto pravidel.  

III. Základní kritéria pro poskytnutí příspěvků a peněžitých darů
V případě převisu požadovaných částek nad disponibilním rozpočtem se příslušný orgán 
(Rada města, Zastupitelstvo města) podpůrně řídí těmito kritérii: 

• Hodnocení důvěryhodnosti žadatele podle referencí a zkušeností z předchozích 
let.  

• Hodnocení časové a věcné reálnosti projektu.  
• Hodnocení přínosu a efektivity projektu pro město a jeho obyvatele (výběr cílové 

skupiny, její velikost, závažnost cílů apod.)  

IV. Způsob využití a vyúčtování příspěvků a peněžitých darů
1. Subjekty, jimž jsou příspěvky nebo peněžité dary poskytnuty (dále jen příjemci), 

jsou povinny využít je hospodárně a pouze k účelu, jež je předmětem smlouvy.  
2. Příjemci jsou dále povinni:  

Předložit poskytovateli na konci rozpočtovaného období v termínu stanoveném 
smlouvou nejpozději do 28. 2. daného kalendářního roku podrobné vyúčtování na 
formuláři Finanční vyúčtování příspěvku /daru včetně kopií dokladů  ( pokladní 
doklady, faktury, výpisy z BÚ o jejich úhradách), závěrečnou zprávu o využití 
příspěvku, čestné prohlášení, že fotokopie dokladů souhlasí s originály, kopii 
výpisu z běžného účtu s přijetím příspěvku/daru. 

- 4 -



Na příjemce peněžitých darů do 6.000,- se tato povinnost nevztahuje. 

Vrátit nejpozději v termínu k 15. 1. následujícího kalendářního roku poskytnutý 
příspěvek nebo peněžitý dar nebo jeho část, která nebyla použita na ú
vymezený smlouvou.  

Seznámit poskytovatele písemně a neprodleně se změnami stanov, bankovního 
spojení, statutárního zástupce, jakož i jinými změnami, které mohou podstatn
ovlivnit finanční hospodaření příjemce a náplň jeho činnosti. 

3. Příspěvek nebo peněžitý dar nelze použít na nákup dar
v soutěžích) a na mzdy, platy a obdobné úplaty za práci v
obdobném poměru a na s nimi spojené odvody.  

V. Kontrola využití příspěvků a peněžitých darů
• Příjemce je povinen oprávněným osobám městského úřadu a jiných orgán

vybaveným písemným pověřením (dále jen „oprávněné osoby“), umožnit 
seznámení s realizací aktivit, na které byl příspěvek nebo peně

• Příjemce je povinen umožnit oprávněným osobám provést kontrolu finan
hospodaření a využití poskytnutého příspěvku nebo peněžitého daru v
daného roku, v němž byl poskytnut, a jeden kalendářní rok po skon
roku. 

VI. Závěrečná ustanovení 
1. Zastupitelstvo města si vyhrazuje právo schvalování výjimek z
2. Tato pravidla nabývají účinnosti dnem 20.2.2012 .

       ….…........................................                                     …............................................
               Mgr. Irena Karešová                                                                 
                    starosta města                                                                        místostarosta

Informace z jednání Rady města: 

Rada města na svých zasedáních ve dnech 6. 1. a 20. 1. 2012 mimo jiné projednala:
- otevření zahrady mateřské školy na ulici Polská pro veřejnost od 1. 5.
2012 na základě vyhodnocení z roku 2011 
- žádost SMOJ o dotaci na akci – Centrum zpracování biologických odpad
SMOJ/výstavba kompostárny/ 
- informaci ředitelky MěKS o digitalizaci kin v ČR a možnostech pořízení digitálních 
systémů promítání filmů
- uzavření nájemní smlouvy s Úřadem práce ČR na nebytové prostory v
- nabídku kontejneru na drobné elektrospotřebiče od společnosti Elektrowin a jeho umíst
v Bílém Potoku 
- žádost hejtmana Olomouckého kraje o sdělení aktuálního názoru Mě
majetkový vstup obcí Jesenicka do Jesenické nemocnice 

se tato povinnost nevztahuje. 

následujícího kalendářního roku poskytnutý 
ást, která nebyla použita na účel 

nami stanov, bankovního 
nami, které mohou podstatně

žitý dar nelze použít na nákup darů (s výjimkou cen 
žích) a na mzdy, platy a obdobné úplaty za práci v pracovním nebo 

adu a jiných orgánů obce, 
ěné osoby“), umožnit 

vek nebo peněžitý dar poskytnut.
ným osobám provést kontrolu finančního 

ěžitého daru v průběhu 
ní rok po skončení daného 

sta si vyhrazuje právo schvalování výjimek z těchto pravidel. 

….…........................................                                     …............................................
           Ing. Petr Dvořák 

sta                                                                        místostarosta

mimo jiné projednala:
5. 2012 do 30. 9. 

Centrum zpracování biologických odpadů pro 

řízení digitálních 

R na nebytové prostory v budově č.p. 134 
nosti Elektrowin a jeho umístění 

lení aktuálního názoru Města Javorník na 

- 5 -



- nabídku Pozemkového fondu ČR bezúplatného převodu účelových komunikací v
Potok a v k.ú. Javorník -ves 
- nabídku společnosti MK MONT ILLUMINATION na pronájem vánoční výzdoby na sloupy 
veřejného osvětlení 
- nabídku firmy Artory s.r.o. Olomouc na zpracování žádosti o dotaci z
dětské hřiště v zahradě MŠ Míru 
- výběrové řízení na akci restaurování nemovité kulturní památky – Mariánský sloup
náměstí/ 
- ustanovení pozemkové komise jako poradního orgánu Rady Města Javorník
                                                                                                               

Matrika 

Narození občánci:    Amélie Podlešná 
Odešli z našich řad: Věra Báčová, Josef Zetocha, Alois Bitomský, Jaroslav Marek

Informace z evidence obyvatel 
STATISTIKA – stav obyvatel k 31.12.2011

věková struktura obyvatel
                          k 31.12.2011

Rozděleno na pohlaví

Počet narozených  
občánků               30 
Počet zemřelých  
občanů                  25 

Obec Část obce Celkem

Javorník Javorník 2595 

Javorník Bílý Potok   242   

Javorník Horní Hoštice    88 

Javorník Travná    61 

Javorník Zálesí    34 

JAVORNÍK 3020

Obec Část obce
Javorník Javorník 
Javorník Bílý Potok 
Javorník Horní Hoštice
Javorník Travná 
Javorník Zálesí 
Celkem

Obec Část obce  

Javorník Javorník Muži
Ženy

Javorník Bílý Potok Muži
Ženy

Javorník Horní Hoštice Muži
Ženy

Javorník Travná Muži
Ženy

Javorník Zálesí Muži
Ženy

JAVORNÍK Muži
Ženy

elových komunikací v k.ú. Bílý 

ční výzdoby na sloupy 

sti o dotaci z POV MMR na akci-

ariánský sloup /na 

sta Javorník
                                                                Rada Města Javorník 

ová, Josef Zetocha, Alois Bitomský, Jaroslav Marek

ková struktura obyvatel
31.12.2011

Počet Věk
2595 40,26 
  242 41,67 

Horní Hoštice     88 43,24 
    61 43,51 
    34 42,61 
3020 40,55

Počet Celkem

Muži
Ženy

1270 
1325 2595 

Muži
Ženy

116 
126 242 

Muži
Ženy

46 
42 88 

Muži
Ženy

40 
21 61 

Muži
Ženy

18 
16 34 

Muži
Ženy

1490
1530 3020 

- 6 -



Sledování počtu obyvatel v České republice 
V České republice oficiálně sleduje počet obyvatel a další ukazatele Český statistický 
úřad a paralelně i Ministerstvo vnitra ČR. Údaje Českého statistického úřadu se mnohdy 
značně liší od údajů vyplývajících z oficiálního Informačního systému evidence obyvatel 
(ISEO) 

Centrální evidence obyvatel
Centrální evidence obyvatel podle trvalého pobytu, kterou dnes vede Ministerstvo vnitra 
ČR, byla zavedena v roce 1980, kdy při sčítání lidu celá populace vyplnila registrační lístky. 
Ty vytvořily základ evidence, který byl později různými způsoby aktualizován a doplňován. 
Dnes je tato evidence vedena v podobě Informačního systému evidence obyvatel (ISEO),  

Statistická evidence 
Údaje ČSÚ vycházejí pouze z údajů získaných při sčítáních lidu opakovaných jednou za   
10 let, které jsou průběžně v jednoročním intervalu korigovány statistickými údaji                
o narozeních, úmrtích a změnách hlášení k pobytu. Povinná anonymizace statistických 
údajů znemožňuje dohledávání chyb a nepřesností. ČSÚ počítá s tím, že se při sčítání 
nepodaří podchytit všechny obyvatele, přičemž 98% úplnost by byla považována za velmi 
vysokou. Celkový počet nesečtených osob se odhaduje na 130–150 tisíc, z toho 80–100 
tisíc připadá na cizince s dlouhodobým pobytem.  

Osoby bydlící mimo území svého státu 
Metodika ČSÚ podle mezinárodních doporučení pro sčítání obyvatel do počtu obyvatel 
nezahrnuje osoby, které odjely do zahraničí na dobu delší než 12 měsíců, a naopak 
započítává cizince, kteří déle než 12 měsíců žijí na území České republiky. 
V roce 2001 byli poprvé do výsledků zahrnuti i cizinci s „dlouhodobým pobytem“, tj. na 
základě víza nad 90 dnů podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR, 
avšak z porovnání s údaji cizinecké policie vyplývá, že značná část těchto cizinců sčítání 
unikla. Významná lokální zkreslení mohou způsobit například cizinci, kteří se k pobytu        
v České republice hlásí formálně kvůli možnosti získání řidičského oprávnění a v evidenci 
již zůstanou natrvalo.  
Naopak se zvyšuje počet občanů ČR, kteří se trvale zabydlili v zahraničí, ale v ISEO zůstali 
evidovaní jako obyvatelé ČR – v roce 2006 byl jejich počet odhadován asi na 130–150 
tisíc. Mnohá zkreslení jsou dána neúplností údajů zprostředkovaných cizineckou policií. 

Rozpočtové určení daní
Pro rozpočtové určení daní obcím je podle zákona č. 243/2000 Sb. směrodatný počet 
obyvatel uvedený ve výroční bilanci ČSÚ k 1. lednu každého roku. Procentní podíl 
jednotlivých obcí na výnosu daní pak na základě těchto údajů a příslušnosti obcí do 
velikostních kategorií vyhlašuje Ministerstvo vnitra ČR každoročně vyhláškou s účinností od 
1. září. S počtem obyvatel roste podíl na daňovém výnosu nikoliv přímou úměrou, ale 
značně progresivně, takže Praha dostává na jednoho svého obyvatele 7× větší podíl než 
nejmenší obce. Velká města si však sama hradí výdaje, které malým obcím hradí kraj nebo 
stát, například základní dopravní obslužnost. 

                                                                                 Marcela Minksová, matrikářka 

- 7 -



Upozornění pro  občany

     Upozorňujeme občany Javorníku, Bílého Potoka, Horních Hoštic
místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, t
a odstraňování komunálních odpadů je splatný za  I.pololetí roku 2012 ve výši 170,
28.02.2012 a za II.pololetí roku 2012 ve výši 170,- Kč do 31.08.2012. Tento poplatek lze 
uhradit i jednorázově za celý kalendářní rok ve výši 340,- Kč  do 28.02.2012.

Možnost platby   - pokladnou na MěÚ Javorník 
- na účet č. 19-6321841/0100 (VS – variabilní symbol 
   občana zjistíte na tel. č. 584 458 789 - p. Stoupalová S.)

                                                                                správa daní a poplatk

PODĚKOVÁNÍ 

Rádi bychom touto cestou chtěli poděkovat paní Lucii Kaucké a pa
z Javorníku za jejich pomoc při zdravotních potížích našeho roč
Buryánka z Javorníku. 
Ještě jednou Vám děkujeme. Iveta a Vlastimil Buryánkovi z Javorníku.

                                    
MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO                                                             

POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE 

PROSÍM STUDIO4 o plakát Haiti z JZ 2/2012 

Bez věty vernisáž výstavy proběhne … a součástí výstavy bude…- odstranit

Městské kulturní středisko Javorník zve na tradič

27. 3. – 6. 4. 2012, 8:00 – 16:00 
- na tradičních velikonočních trzích se představí:  
děti z MŠ Míru, MŠ Polská, družiny při ZŠ Javorník 
- prodejní stánky

any Javorníku, Bílého Potoka, Horních Hoštic, Zálesí a Travné, že 
epravy, třídění, využívání        

 je splatný za  I.pololetí roku 2012 ve výši 170,- Kč do 
 do 31.08.2012. Tento poplatek lze 

  do 28.02.2012.

riabilní symbol - pro každého      
p. Stoupalová S.)

správa daní a poplatků

kovat paní Lucii Kaucké a panu Zdeňkovi Blatovi        
i zdravotních potížích našeho ročního syna Tomáška 

Iveta a Vlastimil Buryánkovi z Javorníku.

                                                          pozvánka                                          

odstranit

zve na tradiční

- 8 -



DÍVČÍ VÁLKA
divadelní představení

Toto představení s novými a mladými tvá
je plné energie a radosti.

Jediným cílem tohoto př

Hrají: Miluše Bittnerová
Miroslav Šimůnek, Tomáš Krej
Krejčí, Petr Jablonský, Veronika Nová
Jandová, Dominika Kadlč
Duchoslav a další… 
neděle 29. 4. 2012 v 19:00 
cena : 250,- Kč
rezervace vstupenek  na tel. 584 440 688 
nebo na info@mksjavornik.cz
ním domě.
Více na www.kulturnidumjavornik.cz

Městské kulturní st

připravilo k
Vladimíra Pšení
javornického malí

malé ohlédnutí za jeho tvorbou
VARIABILITY

papírové objekty dopln
o autorovu poezii a prózu 

16.3. 
Vernisáž 16.3. v

Í VÁLKA – nová éra
divadelní představení

novými a mladými tvářemi 
je plné energie a radosti.

Jediným cílem tohoto představení je bavit!

Bittnerová, Jindra Kriegel, 
Tomáš Krejčíř, Václav Upír 

Veronika Nová, Klára 
Dominika Kadlčková, Jan Antonín 

2012 v 19:00 

na tel. 584 440 688 
info@mksjavornik.cz a v kultur-

www.kulturnidumjavornik.cz

stské kulturní středisko 
Javorník 

ipravilo k životnímu jubileu 
Vladimíra Pšeníčka, 
javornického malíře,

malé ohlédnutí za jeho tvorbou
VARIABILITY, 

papírové objekty doplněné 
utorovu poezii a prózu 

16.3. – 30.4.  
Vernisáž 16.3. v 18:00 

- 9 -



DOMOV PRO SENIORY JAVORNÍK, p.o.  

  Možná už všichni víte, že Domov pro seniory „staví nový výtah“ a zajímá vás, jak tato 
stavba bude vypadat, k čemu bude sloužit a co vše se kolem ní děje. 
   Domov dosud  využíval pro přepravu osob  jen jeden 
čtyřmístný výtah. Pokud bylo nutné přemístit mezi 
jednotlivými podlažími větší počet klientů, muselo se 
dlouho čekat, než se dostalo na všechny. Problém 
nastával i v případě  nutnosti přepravit klienty upoutané  
na lůžko. A nedovedeme si ani představit, co by se dělo, 
kdyby muselo dojít k evakuaci osob v případě požáru 
nebo jiného nebezpečí.  Z těchto důvodů bylo vyvíjeno 
úsilí na vybudování evakuačního lůžkového výtahu, který 
by byl provozuschopný i při přerušení dodávky 
elektrického proudu a umožnil transport většího počtu 
osob najednou. Dojezd výtahu by měl končit ve 4. 
nadzemním podlaží, tedy v současném půdním prostoru, 
kde se do budoucna plánuje vestavba.  
   Zřizovatel - Olomoucký kraj -  zareagoval na tento 
záměr a v r.  2010  schválil finanční částku na přípravu  
projektové dokumentace, kterou následně zpracovala  
firma DIK s. r. o., Jeseník. V prvním pololetí  roku 2011 proběhlo  výb
provedení stavby, v němž uspěla  firma SaN - JV s. r. o., Šumperk.
zahájeny v měsíci září loňského roku. Začátkem října proběhla demolice p
včetně spojovacích koridorů. Dále bylo nutné stavbu oddělit od ubytovací 
podlažích provizorními příčkami.  Náročné  a tedy  i poněkud zdlouhavé se jevilo provád
výkopu  pro založení stavby,   zpevňování  stávajících základů,
a postavení základových konstrukcí.  Koncem roku se podařilo založit
šachty               a   provést montáž ocelové konstrukce. Stavba se tak mohla rozjet naplno. 
Protože stavební práce zasahovaly i do vnitřních prostorů, museli   pracovníci firmy zamezit 
přílišnému hluku a prašnosti při  bourání drážek a prostupů pro elektroinstalaci a rozvody 
vzduchotechniky (VZT).  
   Výslednými  stavebními úpravami vzniknou v jednotlivých nadzemních podl
kryté chráněné protipožární prostory pro shromažďování osob pro př
a další chráněné cesty. Ve sklepním prostoru bude umístěn náhradní zdroj elekt
a v půdním  rozvodna VZT. V přízemí budovy dojde z důvodu vytv
nájezdu k demontování schodů a  k vyrovnání výškových rozdílů podlah. V další fázi 
výstavby bude provedena montáž proskleného obvodového pláště (fasády) a dokon
vnitřní úpravy – rozvody VZT, elektroinstalace, topení,  finální úprav
protipožárních dveří a postaveny  sádrokartonové příčky.      
Ve 4. NP přístavby  vnikne malá vyhlídková terasa, která poslouží k  relaxaci klient
   V konečné fázi dojde k úpravě terénu v okolí budovy a k usazení pů
Dokončení tohoto díla  je plánováno do  konce dubna letošního roku.
Zajisté vás také zajímá,  kolik bude stavba stát. Náklady na tuto investi
7,5 mil. Kč a bude financována z prostředků Olomouckého kraje. 
                                                                                                          Bc.  Ludmila Robotková

Možná už všichni víte, že Domov pro seniory „staví nový výtah“ a zajímá vás, jak tato 
ěje. 

ěhlo  výběrové řízení na 
 Přípravné práce byly 

a demolice původní přístavby 
lit od ubytovací části ve všech 

kud zdlouhavé se jevilo provádění 
ů,  navrtání mikropilot              

ilo založit  zdivo výtahové 
provést montáž ocelové konstrukce. Stavba se tak mohla rozjet naplno. 

pracovníci firmy zamezit 
 pro elektroinstalaci a rozvody 

stavebními úpravami vzniknou v jednotlivých nadzemních podlažích (NP) 
ování osob pro případ jejich evakuace    

n náhradní zdroj elektřiny           
vodu vytvoření bezbariérového 

k vyrovnání výškových rozdílů podlah. V další fázi 
ě (fasády) a dokončeny 

finální úprava podlah, zabudování 

relaxaci klientů. 
 terénu v okolí budovy a k usazení původní kované brány. 

kolik bude stavba stát. Náklady na tuto investiční akci činí cca    

Bc.  Ludmila Robotková

- 10 -



  HISTORICKÉ OKÉNKO                              

Historie předmětů denní potřeby 

,,Připrav sobě hroudu kvasnic, vlažné mléko…….citrónovou kůru a ….
„No čti, čti……“ 
„ééé citrónovou kůru ….a…. 
„A  co?    
„A sůl, vždyť říkám, bez soli to nejde.“       
„É prázdná makovice, místo soli dáme koření a bude chuti až až.“
Každý čtenář jistě poznal věty, které pronesl král se svým rádcem a kucha
z nejpěknějších pohádek – Byl jednou jeden král. I když opravdu mů
je sůl nad zlato, je jisté, že i koření je jedním z našich největších světových poklad
Není na škodu si připomenout, co nám o koření píše encyklopedie? 
používá k vylepšení chutě a vůně pokrmů, někdy také k jejich konzervaci. Vyrábí se ze 
sušených nebo čerstvých částí rostlin. Koření představuje velmi rozm
přírodních látek, která se vyznačuje  výraznou a příjemnou (někdy i od
Často má i léčivé účinky. Proto jsou mnohé kořeninové rostliny i léčivými rostlinami.
Kořenícími látkami jsou především různé silice, hořčiny a třísloviny, 
a česnekové silice. 
   Historie ochucování jídel je stejně stará jako samotná příprava pokrm
zcela jistě náhodou zjistili, že když přidají na potravinu nějakou část specifické rostliny, že 
je jídlo chutnější nebo pikantnější. A právě už v době neolitu podle archeologických nález
kořenili naši předci jídlo kmínem a mákem. 
   Ovšem  první písemné zprávy o koření pocházejí z Číny a to z 1.poloviny 3.tisíciletí p
naším letopočtem. Z dalších zpráv se dočteme, že se z 2. tisíciletí př
dochovaly recepty ze starého Egypta, které vyžadovaly různé druhy ko
kmín, koriandr nebo šafrán. Další zprávy jsou z Mezopotámie, Indie nebo ze starého 
Řecka. Ovšem největšího rozmachu dosáhla, čili za zlatý věk koření 
středověku, kdy se po ukončení křížových výprav velmi výrazně rozšíř
Začaly objevné cesty slavných mořeplavců, které podnítil Marco Polo
popsal např. indický pepřovník. Úkolem těchto cest bylo mj. zjednodušit a zlevnit dovoz 
koření do Evropy. Jména jako Kryštof Kolumbus nebo Vasco da Gama, se zapsala
písmem do kroniky lidstva,  co se týče koření. A že to nebylo vždy snadné
portugalského mořeplavce Fernanda de Magalhaese, který v r. 1519 vyplul s
námořníky západním směrem, aby objevil novou cestu ke koření. Objevil Filipíny, kde byl 
následně zabit. Zpět do Evropy se po 3 letech vrátila jediná loď Victoria s
muži. Na její palubě byl především hřebíček. Kapitán lodi Juan Sebastian del Cano byl 
povýšen do šlechtického stavu. Ve svém erbu měl 12 hřebíčků, 3 muškátové o
pruty skořicovníku. (Mimo jiné uskutečnění této cesty prokázalo, že Zem
   Že koření bylo velice vzácné, dokazuje i zvláštní zajímavost: pep
považován za měnu, kterou se např. vyplácelo věno a platily daně. 
   Tolik málo k historii koření. Ve sbírkách VMJ nebo v městském kulturním st
mohou návštěvníci prohlédnout zajímavé staré skleněné obaly od historických 
ochucovadel. Asi nejznámější až do  dnešní doby zůstala značka MAGGI. Historie tohoto 
produktu sahá do konce 19.století, kdy švýcarský mlynář Julius Maggi
a s úspěchem uvedl na trh první dehydratované polévky z hrachu a fazolí. Tento produkt 
splňoval požadavky jak vyšší výživovou hodnotou a krátkou dobu p

….a…. 

“
ty, které pronesl král se svým rádcem a kuchařem v jedné 

ůžeme konstatovat, že 
ětových pokladů.

ení píše encyklopedie? - ,,Koření se obvykle 
jejich konzervaci. Vyrábí se ze 

edstavuje velmi rozmanitou skupinu 
odpornou) chutí a vůní. 

čivými rostlinami.
řísloviny, éterické oleje                

íprava pokrmů. Ze začátku lidé 
část specifické rostliny, že 

 neolitu podle archeologických nálezů

1.poloviny 3.tisíciletí před 
tisíciletí před naším letopočtem 
zné druhy koření např. hořčici, 

Mezopotámie, Indie nebo ze starého 
ření je  považována, doba 
 rozšířil obchod s kořením.  

, které podnítil Marco Polo, který v roce 1298 
jednodušit a zlevnit dovoz 

ma, se zapsala zlatým 
ení. A že to nebylo vždy snadné, dokazuje i cesta 

r. 1519 vyplul s 265 
ení. Objevil Filipíny, kde byl 

 Victoria s posledními 18 
ek. Kapitán lodi Juan Sebastian del Cano byl 

, 3 muškátové ořechy a dva 
ní této cesty prokázalo, že Země je kulatá).

epř byl ve středověku 

tském kulturním středisku si 
né obaly od historických 

ka MAGGI. Historie tohoto 
 Julius Maggi v roce 1866 vyrobil    

hrachu a fazolí. Tento produkt 
krátkou dobu přípravy, tak hlavně

- 11 -



nízkou cenou. V témže roce ovšem Julius Maggi učinil objev, který ho proslavil po celém 
světě a který využíváme až do dnešní doby: tekuté koření pro ochucení polévek ve 
čtyřhranné lahvičce. Po jeho smrti převzala vedení společnosti ve švýcarském Kemptthalu 
společnost nesoucí jeho jméno MAGGI s pozdějším názvem Alimentana AG. V
byla Alimentana AG převzata světovou potravinářskou společností NESTLÉ a od té doby 
patří MAGGI mezi celosvětové strategické značky NESTLÉ. Tradice p
MAGGI na našem trhu, přerušená v roce 1948, byla obnovena v roce 1992. V
značná část produkce těchto výrobků pochází z moderního závodu spole
Slovensko, s. r. o., v Prievidzi. 

Historické reklamy firmy MAGGI 

Druhým velkým výrobcem těchto produktů na našem území byla firma 
která byla založena v roce 1919 v Praze. Rok na to zahajuje tato firma svou 
malá výrobna sladových výtažků. V roce 1921 se firma mění na akciovou spole
a začíná konkurovat firmě Maggi ve výrobě polévkových kostek a jiných potraviná
produktů. 
Zároveň se společnost přemisťuje do nových kanceláří v pražské Nekázance 
rozšiřuje, což dokazuje zřízením nové pobočky v Chrudimi. 
V roce 1925 společnost kupuje budovu cukrovaru v Byšicích a po roč
přemístěna výroba spolu s většinou zaměstnanců z chrudimské pobo
Graf se zároveň stěhuje do prostornějších kanceláří na Florenci č
i  nový sklad, který zcela stačí zásobovat pražské prodejny. V roce 1927 je podnik už tak 
úspěšný, že se stává největším výrobcem polévkových přípravků a polévkového ko
Firmě Maggi umístěné v Kralupech nad Vltavou tak vyrostl zdatný konkurent. Navíc podnik 
GRAF udržel výrobu bez přerušení i začátkem krizových 30. let, kdy nemálo výroben 
zkrachovalo. Po skončení II. světové války byla zavedena národní správa
stal dlouholetý zaměstnanec firmy Jaroslav Srb, který byl s příchodem N
Od 1. března 1948 byly národním správcem společnosti ustanoveny „
mlýny, národní podnik Praha II“. Na konci 50. let minulého století, po p
závodu na výrobu polévkového koření a kostek, se datuje vznik národního podniku VITANA 
v Byšicích. Posléze byly připojeny závody Franz a synové v Pardubicích, dále závody 
v Prostějově a Seredi. Celý takto uměle vytvořený komplex pak prožíval klidná léta 
plánovaného hospodářství. 

inil objev, který ho proslavil po celém 
ení pro ochucení polévek ve 

nosti ve švýcarském Kemptthalu 
jším názvem Alimentana AG. V roce 1947 

ností NESTLÉ a od té doby 
ky NESTLÉ. Tradice přítomnosti značky 

roce 1992. V dnešní době
moderního závodu společnosti Nestlé 

 na našem území byla firma GRAF, spol. s. r.o, 
Praze. Rok na to zahajuje tato firma svou činnost jako 

ní na akciovou společnost           
 polévkových kostek a jiných potravinářských 

pražské Nekázance č. 1. Firma se 

Byšicích a po roční rekonstrukci je tam 
chrudimské pobočky. Vedení firmy 

Florenci č. 21 v Praze, kde je           
roce 1927 je podnik už tak 
ů a polévkového koření. 

tak vyrostl zdatný konkurent. Navíc podnik 
átkem krizových 30. let, kdy nemálo výroben 

tové války byla zavedena národní správa a správcem se 
íchodem Němců propuštěn. 

nosti ustanoveny „Československé 
50. let minulého století, po připojení kralupského 

ní a kostek, se datuje vznik národního podniku VITANA 
Pardubicích, dále závody 

ený komplex pak prožíval klidná léta 

- 12 -



       

Původní lahvička, reklama a reklamní špička na cigaretu z 1.poloviny 20.století

V městském kulturním středisku mohou návštěvníci zhlédnout I
produkce polévkového koření, jako byla např. ILSA: 

                                                  

původní lahvička, reklama a reklamní špička na cigaretu z 1. poloviny 20.století

… anebo polévkové koření, které se dováželo z

Milan Rychlý, pracovník VMJ

1.poloviny 20.století

další obaly tehdejší 

poloviny 20.století… 

ení, které se dováželo z Německa 

Milan Rychlý, pracovník VMJ

- 13 -



  MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK                                     pozvánka                        

- 14 -



NOC S ANDERSENEM 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA
se připojuje  

k oslavám Mezinárodního dne dětské knihy
společnou akcí k podpoře dětského 

a propagaci soustavné četby d

NOC S ANDERSENEM,
která začne v pátek 30. března 2012 v

divadelním představením „Rozárka“ dramatického kroužku p
pod vedením Mgr. Michaely Vašíčkové
a končit bude v sobotu 31. března v 8:00

Sponzor akce:  

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ
1.3. – 31.3. 

Po celý měsíc:  
- registrace nových čtenářů zdarma na rok 

2012 
- nově registrujeme předškolní děti, které 

získají svůj originální čtenářský průkaz, kam 
budou za každou návštěvu sbírat pohádková 
razítka. Za každé 10. razítko čeká na malé 
čtenáře malé překvapení.

- Kolektivní akce pro žáky ZŠ
- Výstava historických kuchařek doplněná 

o drobné kuchyňské předměty 

15. 3. 2012 v 18:00: 
BANÁT – cestopisná přednáška T. Černohouse 

27. 3. 2012 od 17:00 
Sladké mámení – burza zajímavých receptů
Přijďte si vyměnit zajímavé kulinářské recepty. 
K ochutnávkám připravených dobrot bude připraveno hlasité předčítání. Své recepty 
můžete již nosit, připravíme z nich výstavu. Pro děti je v dětském oddě
kulinářský program. S kulturním programem vystoupí žáci ZUŠ Javorník.

30.3. 2012 v 18:00 
Zahájení Noci s Andersenem  

UPOZORŇUJEME ČTENÁŘE A NÁVŠTĚVNÍKY KNIHOV
VE STŘEDU 21.3. 2012 BUDE KNIHOVNA OTEVŘ

STSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA

ětské knihy
tského čtenářství 

etby dětí

ANDERSENEM,
ezna 2012 v 18:00 

edstavením „Rozárka“ dramatického kroužku při ZŠ Javorník 

ání. Své recepty 
tském oddělení připraven 

programem vystoupí žáci ZUŠ Javorník.

VNÍKY KNIHOVNY, ŽE 
ŘENA DO 14:00. 

- 15 -



ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK 

Zápis dětí do 1. ročníku 
7. 2. 2012 prožili předškoláci svůj významný den – zápis do základní školy. P
proběhly návštěvy dětí MŠ v prvních třídách. Budoucí prvňáčci se ú
a společně s dětmi plnili zadané úkoly.  Na zápis přišly děti v doprovodu
a při rozhovoru s paní učitelkou se snažily ukázat, co všechno dovedou 
komunikovat s p. učitelkou, poznávat geometrické tvary, barvy, zarecitovat básni

zazpívat písničku, počítat, poznávat 
správně držet tužku. 
      Zápis probíhal v př
Zapsané děti byly odm
dárečky, které pro ně vyrobili starší kamarádi, 
a pamětním listem. Budoucím prv
přejeme, aby se jim ve škole líbilo a da

Mgr. Zdenka Buchtelová

  ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA JAVORNÍK

Úspěchy Základní umělecké školy Javorník
  
Základní umělecká škola Javorník se op
národních soutěží, které vyhlašuje periodicky m
školství mládeže a tělovýchovy. Ze Základní um
školy Javorník postoupilo do okresního kola 15 žák
Okresní kolo ve hře na zobcovou flétnu prob
2012 v Základní umělecké škole K.Ditterse ve  Vidnav

Zde naši žáci soutěžili společně s žáky ze ZUŠ Jeseník, ZUŠ K. Ditterse Vidnava a ZUŠ 
F. Schuberta Zlaté Hory. 
   V O. kategorii získala 1. místo Vendula Kubincová a 1. místo s

krajského kola Vlastimil Buryánek 
paní učitelky J. Melicheríkové).
tegorii získal 2. místo Jakub Rychlý
(třída paní učitelky J.Melicheríkové) .Ve 
II..kategorii získala 
Kašová, 2. místo  Johana Jurišová. 
1. místo Ester Kone
s postupem do krajského kola Vendula 
Matušková a Anežka Kone
pana učitele J.Dvořáka ). Ve III. kategorii 
získala 2. místo  

zápis do základní školy. Před zápisem 
čci se účastnili výuky                 

doprovodu rodičů i prarodičů
itelkou se snažily ukázat, co všechno dovedou – představit se, 

itelkou, poznávat geometrické tvary, barvy, zarecitovat básničku nebo 
čítat, poznávat čísla, 

příjemné atmosféře. 
ti byly odměněny drobnými 

ě vyrobili starší kamarádi,    
tním listem. Budoucím prvňáčkům 

ejeme, aby se jim ve škole líbilo a dařilo.                                     
                                                                                          

Mgr. Zdenka Buchtelová

lecké školy Javorník

lecká škola Javorník se opět zúčastnila 
ží, které vyhlašuje periodicky ministerstvo 

lovýchovy. Ze Základní umělecké 
školy Javorník postoupilo do okresního kola 15 žáků. 

e na zobcovou flétnu proběhlo 15. 2. 
lecké škole K.Ditterse ve  Vidnavě. 

Ditterse Vidnava a ZUŠ    

místo s postupem do 
krajského kola Vlastimil Buryánek (třída 

itelky J. Melicheríkové). V I. ka-
místo Jakub Rychlý

itelky J.Melicheríkové) .Ve 
II..kategorii získala 3. místo Veronika
Kašová, 2. místo  Johana Jurišová.       

Ester Konečná a 1. místa 
postupem do krajského kola Vendula 

Matušková a Anežka Konečná (třída 
řáka ). Ve III. kategorii 

- 16 -



Markéta Schlögelová (třída paní učitelky J.Melicheríkové) 
a 1. místo Tereza Kudelková ( t
R.Jeřábkové). Ve IV. kategorii získala 
s postupem do krajského kola Lenka Robotková 
pana učitele J. Dvořáka). V V. kategorii
Kateřina Rychlá (třída paní učitelky J.Melicheríkové). V
kategorii  získali 1. místa s postupem do krajského kola 
Hana Zdráhalová (třída paní učitelky J. Melicheríkové) 
a Martin Lyko (třída pana učitele Dvo
kategorii získala 1. místo s postupem do krajského kola 
Kateřina Sloupová (třída paní učitelky J. 
Úspěšným žákům a jejich pedagog
blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 

                                Za ZUŠ Javorník  Mgr. Bohuslav Holiš

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST JAVORNÍK 

Jak bychom měli prožívat dobu postní 
aneb Některé prostředky k pokání: 

V letošním kalendářním roce začíná doba postní 22. února Popeleční (škaredou) st
Čím můžeme naplnit těchto čtyřicet dní? 
Ježíšova výzva k obrácení míří především k obrácení srdce, k vnitřnímu pokání. 
zůstávají všechny skutky neplodné a lživé. Pokání může mít velmi rozmanité projevy.
MODLITBOU se sbližujeme s Bohem. Je příležitostí přezkoumat a probrat s
důležité z našeho života. Modlitba je ale též projevem naší lásky k bližním, modlíme
druhé, za známé í neznámé, za lidi, kterým tato modlitba může prospě
POSTEM zdaleka není myšleno jen odepření si jídla. Půst je zřeknutí se 
v našem životě postradatelné, zbytečné nebo překážející, co nás spoutává. Skrze n
dáváme ve svém životě větší prostor Bohu. 
ALMUŽNOU – tím, čeho se postem vzdáme, můžeme obohatit toho, kdo to pot
Almužna může znamenat: dávat sebe, svůj čas, zájem, trpělivost, hmotné prost
těm, kteří to potřebují, počínaje vlastními dětmi, životními partnery, rodi
osamělé, nešťastné, trpící, unavené….Zřeknutím se něčeho ve prosp
realizujeme základní přikázání lásky a ztotožňujeme se s Kristem. 
ROZJÍMÁNÍM KRISTOVA UTRPENÍ, například v křížové cestě, se snažíme vid
velikost Boží lásky, ale také pochopit, že cesta ke vzkříšení vede i přes k
VĚTŠÍ POZORNOSTÍ VŮČI BOŽÍMU SLOVU vnikáme hlouběji do tajemství Božího 
jednání s námi. V Písmu objevujeme tajemství Božího srdce a získáváme pomoc i sv
které nám pomáhají orientovat se v různých životních situacích a prom
ve které se nacházíme. 
SVÁTOSTÍ SMÍŘENÍ vrcholí pokání, jímž se obracíme k Bohu, ke Kristov
Rozcházíme se s hříchem a nastupujeme cestu nápravy a vracíme se do k
Božích dětí. 

čitelky J.Melicheríkové) 
( třída paní učitelky 

Ve IV. kategorii získala 1. místo 
postupem do krajského kola Lenka Robotková ( třída 

V. kategorii  získala 2. místo 
itelky J.Melicheríkové). V VI. 

postupem do krajského kola 
čitelky J. Melicheríkové)      
čitele Dvořáka) a v VII. 

postupem do krajského kola 
itelky J. Melicheríkové).  

m a jejich pedagogům srdečně
kujeme za vzornou reprezentaci školy. 

                   
Za ZUŠ Javorník  Mgr. Bohuslav Holiš

ční (škaredou) středou.

řnímu pokání. Bez něho 
že mít velmi rozmanité projevy.

ezkoumat a probrat s Pánem vše 
bližním, modlíme-li se za 

že prospět.
eknutí se čehokoliv, co je 

ekážející, co nás spoutává. Skrze něj 

žeme obohatit toho, kdo to potřebuje. 
livost, hmotné prostředky všem 

tmi, životními partnery, rodiči, až po lidi 
eho ve prospěch bližních 

, se snažíme vidět nejen 
řes kříž.
ěji do tajemství Božího 

žího srdce a získáváme pomoc i světlo, 
zných životních situacích a proměňovat skutečnost, 

Bohu, ke Kristově cestě. 
tupujeme cestu nápravy a vracíme se do křestního stavu 

- 17 -



ZŘEKNUTÍM SE ZLA A VYZNÁNÍM VÍRY při obnově křestního slibu o velikonoční noci 
korunujeme naši postní „práci“. Dáváme Bohu prostor, aby v nás mohl konat své velké 
činy, aby se i v nás projevila Jeho síla, kterou Krista vzkřísil z mrtvých. 
„Bůh, který vzkřísil Pána, vzkřísí svou mocí i nás.“ 

                                                                             (1 Kor 6, 14) 
Pozvánka na exercicie v roce 2012 

Drazí bratři a sestry v Javorníku a okolí, 
jako každý rok tak i letos na největší svátky v Církvi římskokatolické se budeme připravovat 
prostřednictvím exercicií. 
Co to jsou exercicie? – Je to doba, kdy si chceme podrobně odpovědět, zda cesta, kterou 
jdu, je správná. 
Jaké omyly musím ze svého života vymýtit, aby tato cesta byla správná. A na konci 
exercicií si stanovit vůči sobě plán na příští rok. 
Letošní exercicie se budou konat v době od 18.3. do 25.3.2012 a povede je P. Pavel 
Zahradníček, OMI. 
Největší štěstí člověka není setkání s Ježíšem, ale rozdělit se o Něho s ostatními lidmi. 
Prosím vás, čekejte mnoho od Pána Ježíše, abychom Ho v hojné míře mohli předávat 
jiným. Jsem přesvědčen, že Pán bude velmi štědrý a že s námi udělá zázraky: „Všechno je 
možné tomu, kdo věří“. 
Kéž se otevře nad námi Nebe a celé Jeho bohatství ať spadne na Javorník a okolí. 
Již dnes vás všechny srdečně zvu. 
Zvu všechny, ty, pro které Pán Bůh znamená všechno, ty, kteří hledají Cestu a především 
ty, pro které Pán Bůh v jejich životě neznamená nic.  
Na závěr mám dvě prosby:  
První – abyste si udělali čas na dobu exercicií. 
Druhá – o modlitbu v intenci exercicií, aby Pán Bůh dal dary Ducha svatého otci Pavlovi      
i nám, účastníkům exercicií. 

 S pozdravy v Ježíši Kristu, našem Spasiteli O. Piotr Niewiadomski, SDS, váš farář

Exercicie v roce 2012
Téma: "Návod na dobrý život" 
Podnadpis:  "Ke svému mobilu, televizoru i mikrovlnce jsme dostali návod. A ke 
svému životu...?"   
Když vše selhalo, otevři návod... 
Než jsem začal studovat, abych se stal knězem, pracoval jsem jako elektomechanik. Jeden 
můj kolega často s úsměvem říkával: Poslední pravidlo zní "Když vše ostatní selhalo, přečti 
si konečně návod". Byl to samozřejmě takový žert a byla v něm i trocha ironie. Přečtením 
návodu k použití je nejlepší začínat. Ale i když člověk začne často raději na vlastní pěst 
metodou "pokus-omyl", není špatné po návodu sáhnout i později. Ke svému mobilu, 
televizoru i mikrovlnce jsme dostali návod na správné použití, abychom z nevědomosti 
zbytečně něco nepokazili. A ke svému životu...? Dobře žít a svůj život nepokazit je přece 
nesrovnatelně důležitější než jen dobře používat nějaké zařízení, které je sice třeba drahé, 
ale s životem se jeho cena nedá srovnávat. Zvláště když uvážíme, že člověk má nejen 
tento život zde na zemi, ale že jde také o věčný život! 
Tématem letošních exercicií pro farnosti Javorník, Uhelná a Travná bude právě "Návod na 
dobrý život". Téma se týká každého. Někdo je spíše na začátku života a pak je dobré, 
vědět jak na to, abychom si nejen život zbytečně nepokazili, ale aby byl dobrý a krásný. 
Jiný snad již v životě metodou "pokus-omyl" zkusil ledacos a cítí, že právě v této chvíli by 
bylo dobré přestat jen tápat, a opřít se o něco jistého... A všichni potřebujeme vědět jak dál, 
aby i o nás mohla jednou platit slova Pána Ježíše: Kdo vytrvá až do konce, bude spasen! 

- 18 -



Průvodcem při letošních farních exercicích nám bude učitel církve sv. Alfons Maria de 
Liguori a jeho myšlenky, které zachytil ve své stručné knížečce "Návod na dobrý život". Jde 
o věci, na které si stojí za to udělat čas. Srdečně vás všechny zvu a těším se na setkání  
s vámi. 
                                                                                                     P. Pavel Zahradníček OMI   

Duchovní obnova v postní době roku 2012
Heslo: "Návod na dobrý život" 
Podtéma:"Ke svému mobilu, televizoru i mikrovlnce jsme dostali návod. A ke svému           
                  životu...?"     
Exercicie vede: P. Pavel Zahradníček, OMI 

J A V O R N Í K
                                                     18.3.2012 – 25.3.2012 

Neděle 18.3.2012:
             9.30 hod.: -Mše svatá s přednáškou, začátek exercicií. 
           15.00 hod.:Výstav Nejsvětější Svátosti, Korunka  
                              k Božímu milosrdenství, soukromá adorace  
                              s možností osobního rozhovoru 
Pondělí 19.3.2012:
             7.45 hod. – 13.00 hod. - Základní škola 
            15.00 -16.00 hod.: Výstav Nejsvětější Svátosti, Korunka 
                                           k Božímu milosrdenství, soukromá  
                                           adorace s možností osobního rozhovoru 
            18.00 hod.: Mše svatá s tématickou promluvou. 
                                Po mši svaté setkání na faře.  
Úterý 20.3.2012:
             7.45 hod. – 13.00 hod. - Základní škola 
            15.00 -16.00 hod.: Výstav Nejsvětější Svátosti, Korunka 
                                           k Božímu milosrdenství, soukromá  
                                           adorace s možností osobního rozhovoru 
            18.00 hod.: Mše svatá s tématickou promluvou. 
                                Po mši svaté setkání na faře. 
Středa 21.3.2012:
             7.45 hod. – 13.00 hod. - Základní škola 
             15.00 -16.00 hod.: Výstav Nejsvětější Svátosti, Korunka 
                                            k Božímu milosrdenství, soukromá adorace 
             od 17.00 hod. Kající liturgie s přípravou ke Svátosti smíření   
             18.00 hod.: Mše svatá s tématickou promluvou. 
                                 Po mši svaté setkání na faře. 
Čtvrtek 22.3.2012:
               7.45 hod. – 13.00 hod. - Základní škola 
             13.30 hod.: Mše svatá s přednáškou ve Stát. Domově pro sen. 
             15.00 hod.: Mše svatá s přednáškou v Charit. D.D. 
Pátek 23.3.2012:
            9.00 hod.: Návštěva nemocných a starších. 
          15.00 -16.00 hod.: Výstav Nejsvětější Svátosti, Korunka 
                                          k Božímu milosrdenství, soukromá  
                                          adorace 

- 19 -



Neděle 25.3.2012:
           9.30 hod.:  -Mše svatá s tématickou promluvou, papežské 
                                požehnání a uctívání misijního Kříže. 
                                        

T R A V N Á
Sobota 24.3.2012: Poutní odpoledne

            12.30 hod.: Uhelná autobus. zastávka – odjezd autobusu  
            12.35 hod.: Horní Fořt autobus. zastávka 
            12.40 hod.: Javorník u kostela - odjezd na Travnou 
            13.00 hod.: v kostele: Výstav Nejsvětější Svátosti,  
                                                Hodina Božího milosrdenství, 
                                                příležitost ke Svátosti smíření, 
                                                přednáška, 
            14.00 hod.: na faře: Občerstvení 
            15.00 hod.: Společný průvod do Mariánského údolí: 
                               - Křížová cesta, 
                               - Mše svatá s kázáním v kapli  
            17.00 hod.: Ukončení poutního odpoledne, odjezd z Travné 
Pozor: Autobus bude zvlášť objednaný pro účastníky poutního odpoledne!!! 

Upozornění: Od neděle 18.3.2012 do neděle 25.3.2012 je na faře možnost    
                       osobního setkání s exercitátorem, kdykoliv po domluvě. 
Duchovní obnova v postní době roku 2012
Heslo: "Návod na dobrý život"  
Podtéma: 
"Ke svému mobilu, televizoru i mikrovlnce jsme dostali návod. A ke svému 
životu...?"     
Exercicie vede: P. Pavel Zahradníček, OMI 
                               

U H E L N Á
18.3.2012 – 25.3.2012 

Neděle18.3.2012:
             8.00 hod.: -Mše svatá s přednáškou, začátek exercicií  
Pátek 23.3.2012:
          17.00 hod.: - Kající liturgie s přípravou ke Svátosti smíření  
          18.00 hod.: - Mše svatá s přednáškou.
                                Po mši svaté setkání v klubu. 
Neděle 25.3.2012:
            8.00 hod.:  - Mše svatá s tématickou promluvou, papežské  
                                 požehnání a uctívání misijního Kříže. 

T R A V N Á
Sobota 24.3.2012: Poutní odpoledne
            12.30 hod.: Uhelná autobus. zastávka – odjezd autobusu  
            12.35 hod.: Horní Fořt autobus. zastávka 
            12.40 hod.: Javorník u kostela - odjezd na Travnou 
            13.00 hod.: v kostele:Výstav Nejsvětější Svátosti,  
                                                Hodina Božího milosrdenství, 
                                                příležitost ke Svátosti smíření, 
                                                přednáška, 

- 20 -



            14.00 hod.: na faře: Občerstvení 
            15.00 hod.: Společný průvod do Mariánského údolí: 
                               - Křížová cesta, 
                               - Mše svatá s kázáním v kapli  
            17.00 hod.: Ukončení poutního odpoledne, odjezd z Travné 

Pozor: Autobus bude zvlášť objednaný pro účastníky poutního odpoledne!!! 
Upozornění: Od neděle 18.3.2012 do neděle 25.3.2012 je na faře možnost osobního 
setkání s exercitátorem, kdykoliv po domluvě. 
Nabídka: 
Zájemci, kteří bydlí mimo farnosti Javorník, Travná a Uhelná, a mají zájem zúčastnit se 
exercicií, mají možnost ubytování na faře v Travné. Za jednu noc činí poplatek 100,- Kč na 
osobu bez stravy. 
Kontaktní č. telefonu: fara Javorník – 584 440 021, e-mail fara.javornik@tiscali.cz, 
                                    fara Travná – 584 440 055,  
mobilní tel. na pastorač. asistentku A. Rouskovou: 777 08 25 35, e-mail: rousal@email.cz 

Velikonoční TRIDUUM a mše svaté v Javorníku, Uhelné a na Travné

 Javorník Uhelná Travná 

Zelený čtvrtek 

5.4.2012 

19.00 hod. – mše 
svatá, po mši sv. 
adorace  
Nejsvětější Svátosti 
do 22.00 hod. 

17.00 hod. – mše 
svatá,  
adorace do 19.00 
hod. 

Velký pátek 

6.4.2012 

8.30 hod. – křížová 
cesta v kostele, 
9.00 – 19.00 hod. 
adorace, 
19.00 hod. – obřady 
Velkého pátku, 
adorace do 
22.00hod. 

9.30 hod. – křížová 
cesta, 
10.00-11.00 hod. – 
adorace,  
17.00 hod. – obřady 
Velkého pátku, 
adorace do 19.00 
hod. 

14.30 hod. – 
křížová cesta 
(Mariánské údolí) 

Bílá sobota 

7.4.2012 

9.00 – 17.00 hod. – 
adorace, 
20.00 hod. – 
Velikonoční Vigilie 

10.00 – 11.00 hod. 
– adorace, 
16.00 – 17.00 hod. 
– adorace, 
17.30 hod. – 
Velikonoční Vigilie 

Slavnost 
Zmrtvýchvstání 

Páně
8.4.2012 

9.30 hod. – mše 
svatá 

8.00 hod. – mše 
svatá 

14.30 hod. mše 
svatá 

Velikonoční
pondělí 9.4.2012 

9.30 hod. – mše 
svatá 

8.00 hod. – mše 
svatá 

- 21 -



Proč slavíme Velikonoce 
Velikonoce jsou pro každého křesťana největšími svátky celého liturgického roku. 
Jsou završením spásného poslání Božího Syna pro nás lidi.  
Pro nás přijal Ježíš lidskou podobu, lidské tělo, za naše hříchy podstoupil potupnou cestu 
s křížem na svých bedrech na Golgotu, za nás všechny, i za budoucí generace, podstoupil 
bolestné ukřižování, poznal mučednickou smrt. Pro nás byl ale také vzkříšen, abychom 
uvěřili, že On je tím pravým Božím Synem, který přišel kázat a šířit EVANGELIUM mezi 
lidmi. Sám o Sobě říkal: „Nepřišel jsem Boží zákon zrušit, ale přišel jsem jej naplnit.“ 
Přišel, abychom uvěřili, že je tím, kdo „ přináší dokonalé spasení všem, kdo skrze něho 
přistupují k Bohu, je stále živ a přimlouvá se za ně.“ (Žd 7, 25) 
Vždyť spasen může být člověk jedině tehdy, když přijme Pána Ježíše do svého života jako 
Spasitele. 
Velikonoce jsou pro nás tedy vzpomínkou na Ježíšovo sebeobětování a oslavou 
Ježíšova vzkříšení a zmrtvýchvstání.
Doba postní je začátkem pro duchovní zamyšlení a velikonoční TRIDUUM je završením 
tohoto čtyřicetidenního období. 
Zmiňované TRIDUUM začíná Zeleným čtvrtkem, kdy Pán Ježíš naposledy povečeřel se 
svými apoštoly,  
po zrazení Jidášem byl v noci zajat a odsouzen. 
Na Velký pátek si připomínáme křížovou cestu Pána Ježíše, jeho umučení, smrt a uložení 
do hrobu. 
Bílá sobota je třetím dnem, ve kterém se završuje celé Boží dílo vykupitelné spásy.  
Podle židovského kalendáře začíná nový den již v podvečer poté, co vyjdou na oblohu 
první tři hvězdy.  
Proto také na Bílou sobotu večer oslavujeme vzkříšení a zmrtvýchvstání Pána Ježíše, 
Velikonoční neděle je připomínkou této noční události a Velikonočním pondělím se uzavírá 
doba slavení.                          
Toto je tedy ten pravý důvod a význam křesťanských Velikonoc. 

 AR 

Drazí bratři a sestry, 
svojí krví splatil Ježíš lidský hřích, 
za nás nesl na Golgotu těžký kříž, 
teď v chrámu zve nás k Sobě blíž… 

Díky Tobě, Boží Synu, 
za Tvou lásku velikou, 
díky za krev pro hříšníky prolitou… 

Sláva Tobě, všech věků Králi, 
dnes radujem se z Tvého Zmrtvýchvstání, 
dnes s velkou úctou před Tvým křížem 
se naše hlava sklání… 

Boží láskou prozářené a milostí 
naplněné sváteční dny přeje 

O. Piotr Niewiadomski, SDS, 
javornický farář

a pastorační asistentka A. Rousková
Velikonoce 2012                                    

- 22 -



MATEŘSKÁ ŠKOLA MÍRU 

ZÁPIS DO MŠ na školní rok 2012/13 
                                         
Pokud jsi ještě maličký -                                                      
              přijdi do naší školičky. 
                          S mámou, s tátou přijď si hrát, 
                                               za dětmi se podívat…..
                

                
Mateřská škola , Míru 356  Javorník
zve všechny děti a rodiče k zápisu do MŠ, který 
se koná v dopoledních hodinách  v týdnu od 
19.3. - 23.3.2012

Rádi Vás seznámíme s provozem a výchovně vzdělávacím programem 
naší školy. 

Je nutné si podat žádost i pro děti, které začnou docházet do MŠ 
v průběhu školního roku 2012/13

. Jaro, léto,  podzim,  zima , ve školce je prost

Těšíme se na Vaši návštěvu!               Ivana Konyariková 
                                                         
                                                 

HASIČI JAVORNÍK                                                                                

Výroční valná hromada sboru dobrovolných hasičů v Javorníku
   Každý rok se u hasičů bilancuje, nebylo tomu jinak ani v roce letošním. Výro
hromadu jsme uspořádali v sobotu 14. ledna 2012 ve velkém sále hasi
v Javorníku. Výroční valná hromada je jakási výroční schůze, které se ú
členové sboru. K 31. 12. 2011 má sbor dobrovolných hasičů 94 členů
a 19 žen. Na výroční valné hromady jsou zváni i hosté z řad okolních sbor
schůze se zúčastnili představitelé SDH Bílá Voda, SDH Bílý Potok, SDH Uhelná a SDH 
Vlčice. Dále pozvání přijali pánové z Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje, 
Územního odboru Jeseník, a to npor. Ing. Pavel Antoš – velitel požární stanice Jeseník 
a ppor. Petr Fišer – velitel čety (garant jednotky SDH Javorník). Za mě
přijal pozvání místostarosta města pan Mgr. Petr Polášek. 
   Během oficiální části schůze jsme si vyslechli několik zpráv o činnosti, jako t
pana starosty SDH, zprávu velitele JSDH, zprávu podnikatelskou, zprávu finan
Dále jsme si odhlasovali plán činnosti na letošní rok, kde nejpodstatně
na nadcházející výročí našeho sboru. V roce 2013 totiž SDH Javorník oslaví 140. výro
svého založení. Jelikož připravit takovou akci nebude nic lehkého, pustíme se do toho již 
letos. K oficiální části patří diskuse, kde mají  přítomní hosté možnost pron
slov. Někteří přejí hodně sil do další činnosti, někteří hodnotí práci
sportovního družstva, jiní zase přejí našim drahým polovičkám, aby p
strachu, když od nich sem tam musíme utéct.  
Závěr oficiální části patří udělování vyznamenání. 

Čestné uznání okresního sdružení hasičů přebral do svých rukou pan Libor Kone

 vzdělávacím programem 

čnou docházet do MŠ 
hu školního roku 2012/13

Jaro, léto,  podzim,  zima , ve školce je prostě príma

Ivana Konyariková – ředitelka MŠ                                                                               

                                                                               zpráva o činnosti

Javorníku
roce letošním. Výroční valnou 

sobotu 14. ledna 2012 ve velkém sále hasičské zbrojnice 
ze, které se účastní všichni 

členů, z toho je 75 mužů     
ad okolních sborů. Naší výroční 

edstavitelé SDH Bílá Voda, SDH Bílý Potok, SDH Uhelná a SDH 
ského záchranného sboru Olomouckého kraje, 

velitel požární stanice Jeseník       
ety (garant jednotky SDH Javorník). Za městský úřad Javorník 

činnosti, jako třeba úvod 
pana starosty SDH, zprávu velitele JSDH, zprávu podnikatelskou, zprávu finanční apod. 

innosti na letošní rok, kde nejpodstatnější částí byla příprava 
orník oslaví 140. výročí od 

pustíme se do toho již 
ítomní hosté možnost pronést pár pěkných 

jednotky, sboru nebo 
kám, aby překously ty chvíle 

ebral do svých rukou pan Libor Konečný

- 23 -



Dále následovaly věrnostní medaile (stužky) 
Za 10 let u sboru: p. Jan Kubáček, p. Petr Kubáček, p. Miluše Kozubová, p. Hana  

Todoranová 
Za 30 let u sboru: p. Ladislav Kačer, p. Tomáš Šulek,  p. Vladislav Michálka, p. Petr 

Todoran 
Za 40 let u sboru: p. Jiří Žilka 
Za 50 let u sboru: p. Josef Küffel, p. Vítězslav Střílek,  p. Josef Kaňa, p. Stanislav 

Surovík, p. Miroslav Fedora 
Za 60 let u sboru: p. Josef Wexler 
   Na závěr předávání ocenění byl vyhlášen druhý ročník „hasičského Oskara“, kterého 
jsme poprvé udělili na loňské výroční schůzi. Jde o ocenění pro hasiče z jednotky SDH 
Javorník, který se v uplynulém roce zúčastní největšího počtu zásahů. V loňském roce 
vyjela jednotka SDH Javorník celkem ke 48 událostem. Oceněný hasič se zúčastnil 37 
výjezdů jednotky. Tímto oceněným je stejně jako v loňském roce pan Jiří Till.  
Touto cestou mu děkujeme za věrnost jednotce a všichni si ceníme jeho odhodlanosti 
pomáhat druhým v nouzi. Ještě jednou DĚKUJEME JIRKO!!! 
   Po oficiální části začíná ta neoficiální, kde se podává občerstvení a začíná volná zábava, 
ale o této části raději psát nebudeme. Ne že by se zde děly nějaké nekalosti, spíše by to 
dalo na další tři strany. A věřím, že to by už nikdo nečetl. 
   Nicméně zde alespoň přidáme souhrn všech zásahů a výsledky našich hasičských 
sportovců.       

   

Datum Město 1. kolo 2. kolo čas 1 / 2 kolo 

1.5.2011 Vidnava NP-  
zlomená savice 3. místo  - / 25,60 

7.5.2011 
Bílá Voda  
(okrsek) štafeta útok 73,21 / 27,84 

4.6.2011 Bílá Voda 2. místo  1. místo - bečka 
piva 18,63 / 19,25 

25.6.2011 Bernartice 3. místo - -

2.7.2011 Stará ČV 8. místo –  
nespojen B spoj - -

9.7.2011 Vlčice 7. místo –  
nespojen C spoj 

2. místo - basa 
piva 40,83 / 31,14 

16.7.2011 Kobylá nad Vid. 3. místo - -

23.7.2011
Uhelná 

NP –  
nenastartoval 
stroj 

3. místo -

30.7.2011 Rýmařov 9. místo 6. místo 19,65 / 22,71 

8.8.2011 Javorník 12. místo –  
nespojen proud C 3. místo 39,25 / 20,66 

13.8.2011 Ostružná 3. místo 6. místo 22,68 / 23,01 

13.8.2011
Zlaté hory 1. místo 

NP – 
nenašroubovaný 
 koš 

22,46 / - 

27.8.2011 Uhelná 2. místo  NP – proudaři 
 nedoběhli -

- 24 -



24.9.2011 Bílý Potok 1. místo 3. místo 24,29 / 25,28 

1.10.2011
Jeseník 

14. místo - 
nespojeno B do 
stroje 

5. místo 21,50 / 17,82 

Pro další informace či fotky a videa ze soutěží a přehled událostí jednotky SDH Javorník za 
rok 2011 navštivte naše stránky na adrese: ttp://www.facebook.com/pages/Hasi%C4%8Di-
Javorn%C3%ADk/100585820035985. Pro ty, kteří mají na facebooku účet, stačí napsat do 
vyhledávače Hasiči Javorník.

MartinTonhauser 

  

Přistávací plocha: náměstí u soudní budovy 
Lektvary a jiné čarodějnické pochoutky zajištěny. 
Čarodějům vstup povolen!!!!  Více o sletu na plakátech  
a v dubnovém čísle zpravodaje. 

Celkem jsme se zúčastnili 5 ligových soutěží: 
Pořadí Pradědské ligy - 13. místo s 31 body 

Postupové místo pro rok 2012 do Pradědské Ligy 

Místo 
Počet získaných  
umístění 

1. 3 

2. 3 

3. 7 

5. 1 

6. 2 

7. 1 

8. 1 

9. 1 

12. 1 

14. 1 

Statistika událostí za rok 2011 

Požár 8x 

Technická pomoc 27x 

Dopravní nehoda 9x 

Planý poplach 2x 

Ostatní pomoc 2x 

- 25 -



  SPORT                                                                                                  
                                                                                                 

                                                                                                 SPORT      SPORT  

- 26 -



RYCHLEBSKÁ 7, 20, 30, 40 – 
PŘÍPRAVY I LETOS V PLNÉM PROUDU 

Začněte pomalu vytahovat pohorky ze skříně a masírovat svaly - obč
JEDNÉ LODI i letos pořádá turistický pochod krásami Rychlebských
vás budou celkem čtyři trasy – pro nejvytrvalejší z vás na 20 km, 30 km a 40 km, pro 
nejmenší a pohodovější turisty pak také na 7 km (forma "naučné stezky").  J
akce uskuteční druhou červnovou sobotu, tedy 9. června 2012 na s
(start/cíl). 
Start/prezentace účastníků:

 trasa na 7 km   od 9,00 do 11,00 hodin  
 trasy na 20 a 30 km              od 7,00 do 9,0000 hodin

 trasa na 40 km   od 7,00 do 8,00 hodin (limit 10,00 hodin)

Aby se vám lépe šlapalo, vezměte s sebou rodinu, kamarády a známé. Na konci 
pochodu vám pořadatelé vyhodnotí čas strávený na trati, úbytek váhy a zm

velikost vašeho nadšení a zážitků! Takže stejně jako loni i letos platí 
„Potkáme se na Rychlebské!“ 

Akce se koná za každého počasí a na vlastní nebezpečí úč

Občanské sdružení NA JEDNÉ LODI (www.codelat.eu
Partnery akce je Město Javorník a (www.mestojavornik.cz

a Informační centrum Jesenicka (www.jesenik.org

Autor: F. Vitásek 
Autor fotografií: Z. Kaninský

občanské sdružení NA 
ádá turistický pochod krásami Rychlebských hor! Připraveny pro 

vás na 20 km, 30 km a 40 km, pro 
né stezky").  Již tradičně se 

na střelnici v Javorníku 

(limit 10,00 hodin)

s sebou rodinu, kamarády a známé. Na konci 
as strávený na trati, úbytek váhy a změří 

 jako loni i letos platí –  

čí účastníků.

www.codelat.eu)  
www.mestojavornik.cz)  

www.jesenik.org)  

Autor fotografií: Z. Kaninský

- 27 -



KINO Olympia – BŘEZEN 2012, jednotné vstupné 40,-/50,- Kč          

Sobota 3.3. 2012 v 17.00 hodin a ve 20.00 
PERFECT DAYS – I ŽENY MAJÍ SVÉ DNY       
Celý příběh začíná čtyřiačtyřicátými narozeninami Eriky (Ivana Chýlková
která sice nedostane největší kytici, jakou si dovede p
pěkné přáníčko od své bývalé švagrové (Zuzana Bydžovská), trapný vzkaz 
v rozhlasovém pořadu od bývalého manžela (Bob Klepl), krém na vrásky od 
homosexuálního kamaráda Richarda (Ondřej Sokol) a dárkový striptýz od své 
nevyzpytatelné matky (Zuzana Kronerová). Přitom Erika má skoro všechno 
vlastní pořad, vyhlášený kadeřnický salón, velký byt s terasou a svobodu, ale 
s každým přibývajícím rokem víc a víc touží po tom jediném, co n
je dítě.  
přístupno od 12 let                     BONTON                        110 minut

Sobota 10.3. 2012 v 17.00 hodin a ve  20.00 hodin
OŠETŘOVATEL                     (komedie)                             
Zvířata ve Franklin Park Zoo zbožňují svého laskavého ošet
Keyese (Kevin James). Griffin, kterému je příjemněji ve spole
ve společnosti ženy, usoudí, že jedinou jeho možností, jak najít dívku svých 
snů, je odejít ze zoo a najít si zajímavější práci. Zvířata se v záchvatu paniky 
rozhodnou porušit svá prastará pravidla mlčení a odhalí své nejv
tajemství: umí mluvit! Aby Griffina přiměla zůstat, rozhodnou se mu ud
lekce seznamování a dvoření – ve zvířecím stylu.  
přístupno                             dabing                                   104 minut

Sobota 17.3.2012 v 17.00 hodin a ve  20.00 hodin
DŮM                                      (drama)               
Dům je intimním dramatem otce a dcery, příběhem o lásce, st
různých generací a neutuchající touze po svobodě. Imrich buduje sv
životní sen – staví dům pro svoji mladší dceru Evu. Do stavby domu
projektuje všechny své sny a ambice, které ztratil v é
rodinném dvoře však stojí rozestavěné domy dva – první, nedokon
měl patřit Evině starší sestře Janě. Ta se ale otcovi vzep
rodinou ze svého života „vyškrtl“. 
přístupno od 15 let                                                             

Sobota 24.3.2012 v 17.00 hodin a ve  20.00 hodin
TWILIGHT SÁGA: ROZBŘESK 1 část     (fantasy )
V první části závěrečného dílu strhující upíří romance s názvem Twilight
sága: Rozbřesk se Bella Swan (Kristen Stewart) a Edward Cullen (Robert 
Pattinson) po svatbě vydávají na líbánky do Ria de Janeira, kde se kone
stranou všeho a všech, mohou naplno oddat své lásce. Jejich št
netrvá dlouho. Bella zmítaná prudkou vášní k upírovi Edwardovi, ale zárove
upřímnou náklonností k vlkodlakovi Jacobu Blackovi (Taylor Lautner), brzy 
zjišťuje, že čeká dítě. Těhotenství s upírem pro ni však znamená fatální 
hrozbu. Čeká ji tedy bouřlivý rok plný lásky, pokušení i ztrát. Musí 
s konečnou platností rozhodnout, zda vstoupí do temného, ale lákavého 
světa nesmrtelných, nebo zda bude žít plnohodnotným lidským životem.
přístupno od 12 let                        titulky                

Připravujeme na duben :  Alvin a Chipmunkové 3, Poupata , Půlnoc v

                KINO       KINO 

17.00 hodin a ve 20.00 hodin  
I ŽENY MAJÍ SVÉ DNY                       (komedie)    

icátými narozeninami Eriky (Ivana Chýlková), 
tší kytici, jakou si dovede představit, zato ale 

ko od své bývalé švagrové (Zuzana Bydžovská), trapný vzkaz   
adu od bývalého manžela (Bob Klepl), krém na vrásky od 

ej Sokol) a dárkový striptýz od své 
itom Erika má skoro všechno – 

nický salón, velký byt s terasou a svobodu, ale 
ibývajícím rokem víc a víc touží po tom jediném, co nemá – a to 

ístupno od 12 let                     BONTON                        110 minut
17.00 hodin a ve  20.00 hodin
(komedie)                             FALCON

ují svého laskavého ošetřovatele Griffina 
ěji ve společnosti lva než 

nosti ženy, usoudí, že jedinou jeho možností, jak najít dívku svých 
ráci. Zvířata se v záchvatu paniky 

ení a odhalí své největší 
stat, rozhodnou se mu udělit 

dabing                                   104 minut

17.00 hodin a ve  20.00 hodin     
                    FALCON      

ěhem o lásce, střetu snů
ě. Imrich buduje svůj vlastní 

m pro svoji mladší dceru Evu. Do stavby domu
tratil v éře komunismu. Na 

první, nedokončený dům, 
. Ta se ale otcovi vzepřela a Imrich ji i s její 

                                           100 minut

17.00 hodin a ve  20.00 hodin
ást     (fantasy )           BONTON

í romance s názvem Twilight
esk se Bella Swan (Kristen Stewart) a Edward Cullen (Robert 

 vydávají na líbánky do Ria de Janeira, kde se konečně, 
stranou všeho a všech, mohou naplno oddat své lásce. Jejich štěstí, ale 

vášní k upírovi Edwardovi, ale zároveň
ímnou náklonností k vlkodlakovi Jacobu Blackovi (Taylor Lautner), brzy 

hotenství s upírem pro ni však znamená fatální 
livý rok plný lásky, pokušení i ztrát. Musí se              

nou platností rozhodnout, zda vstoupí do temného, ale lákavého 
ta nesmrtelných, nebo zda bude žít plnohodnotným lidským životem.

                     116 minut

lnoc v Paříži, Obhájce 

- 28 -



Výsledky Tříkrálové sbírky 2012

Obec Vybráno
Bělá pod Pradědem        
Bernartice        
Bílá Voda          
Černá Voda        
Česká Ves        
Javorník        
Jeseník        
Kobylá nad Vidnavkou          
Lipová - lázně          
Mikulovice        
Písečná        
Skorošice        
Stará Červená Voda        
Supíkovice          
Uhelná          
Vápenná        
Velká Kraš        
Velké Kunětice          

Vybráno

       36 871,00 Kč

       22 186,00 Kč

         2 712,00 Kč

       10 856,00 Kč

       27 852,00 Kč

       30 745,00 Kč

       66 450,00 Kč

         8 104,00 Kč

         9 479,00 Kč

       24 149,00 Kč

       15 806,00 Kč

       20 081,00 Kč

       10 620,00 Kč

         7 976,00 Kč

         8 149,00 Kč

       17 167,00 Kč

       12 415,00 Kč

         4 409,00 Kč

- 29 -



Vidnava        16 098,00 Kč
Vlčice           9 591,00 Kč
Zlaté Hory        40 660,00 Kč
Žulová        17 835,00 Kč

CELKEM     420 211,00 Kč

Dzubáková Jana      5 216 Kč

Losman Josef         930 Kč

Mojžíšová Monika      2 721 Kč

Nemeškalová Magdalena      7 646 Kč

Plítková Andrea      2 992 Kč

Rajníková Jorga      6 629 Kč

Webové stránky města 
Na webových stránkách města www.mestojavornik.cz nově
naleznete v elektronické podobě kroniky města z let 2006 – 2010.  

Titulní strana: Fotografie: Jiří Štrajt 
Domy jsou součástí středověké zástavby města, poprvé zmiňovaného v roce 
1373. Poškozeny byly po katastrofách, které Javorník postihly patrně v roce 1428, 
po dobytí místa husity a různých povodních. Přestavbám se jistě nevyhnuly po 
požárech v letech 1572, 1603 a se vší jistotou 1825, kdy byly zničeny 104 domy. 
Za nemovitou kulturní památku byly prohlášeny v roce 1963. 

Literatura: KONEČNÝ, Pavel et al. Seznam nemovitých kulturních památek okresu 
Jeseník. Olomouc: Státní památkový ústav v Olomouci, 2001. 176 s. ISBN 80-86570-00-2. 

Své příspěvky můžete posílat na email: javornickyzpravodaj@seznam.cz. 
Uzávěrka dubnového čísla je ve čtvrtek 15. 3. do 8:00.

- 30 -



JAVORNICKÁ DĚLOSTŘELECKÁ GARDA JAVORNÍK                            ELECKÁ GARDA JAVORNÍK                                       ples 

- 31 -



MATEŘSKÁ ŠKOLA POLSKÁ

- 32 -


